MOÇÃO nº. 246/2013

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O vereador Paulo Roberto Montero, requer nos termos regimentais, à apreciação e aprovação em plenário a presente Moção de Apelo ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Clayton Roberto Machado, para que seja criado um ponto de desaceleração na Avenida Invernada, após a FAV, em frente à portaria da Unilever, para os veículos realizarem o retorno com segurança.
Justificativa:
No retorno anterior já existe e funciona muito bem, um ponto de desaceleração. Sem essa faixa os veículos que vem atrás são obrigados a frear bruscamente o que pode ocasionar engavetamentos, ou acidentes constantes. O curioso é que a menos de 100m do local já existe uma faixa, que pode ser implantada com facilidade neste trecho uma vez que o canteiro central da avenida é vasto. Saliento que esta Moção é de elevado interesse publico e foi formulada pelo anseio da comunidade através das redes sociais e chamou atenção deste vereador. Diante do exposto o vereador Paulo Roberto Montero e todos que subscrevem no verso essa Moção de Apelo, solicitam do executivo municipal a sensibilidade para que seja implantada a faixa de desaceleração o mais breve possível.
Valinhos, aos 11 de novembro de 2013.

PAULO ROBERTO MONTERO

VEREADOR